Lampiran

Transkip Hasil Wawancara dengan Manajer HRD PT. Shinta Woo Sung Textile

Indonesia

Nama Narasumber : Samsul

Jabatan

: Manajer HRD

Tanggal Wawancara : 10 November 2021

Waktu wawancara : Pukul 09.47-11.00 WIB

Peneliti

Narasumber

Peneliti

Narasumber

Peneliti

Narasumber

. Assalamu’alaikum pak.

: Wa’alaikumussalam mba, ada yang bisa dibantu mba?

. lya pak, mohon maaf sebelumnya jika mengganggu waktu bapak, saya
mahasiswa untirta jurusan manajemen yang sedang melakukan penelitian untuk
skripsi, izin bertanya mengenai data turunnya kinerja karyawan yang ada di PT.

Shinta woo sung textile Indonesia.

- lya mba silakan.

- Jadi begini pak, dari data sebelumnya yang saya terima dari bapak terjadi
penurunan mengenai kinerja karyawan PT Shinta woo sung textile indonesia.
Kira-kira apa penyebabnya ya pak sehingga terjadi penurunan kinerja karyawan

di PT Shinta woo sung textile indonesia?

- Jadi begini mba, melihat kondisi yang terjadi diperusahaan sekarang salah

satunya akibat adanya covid-19 yang menyebabkan terjadinya penurunan hasil
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produksi dan kinerja karyawan ini dipengaruhi juga karena tidak berjalannya
program training diperusahaan dengan baik, dan juga kami belum bisa merekrut
orang baru untuk mengisi posisi yang kosong karna mempertimbangkan banyak

hal salah satunya pemasukan diperusahaan kurang baik.
Peneliti : Baik pak, apakah ada lagi pak?

Narasumber : Melihat kondisi perusahaan saat ini memang sangat memberikan tantangan
kepada kami untuk terus berusaha sebaik mungkin agar perusahaan ini berjalan

dengan baik.

Peneliti : Baik pak, terima kasih banyak pak atas informasi dan waktunya. Mungkin itu

saja yang saya tanyakan saat ini pak.

Narasumber : lya sama-sama, mungkin jika masih ada pertanyaan lain bisa menghubungi

saya melalui WhatsApp

Peneliti - Baik pak, terima kasih banyak pak. Atas waktu dan kesempatannya.
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EFEKTIVITAS PROSES REKRUTMEN DALAM MENINGKATKAN KINERJA
PERUSAHAAN PADA PT.PERTAMINA (PERSERO)INTEGRATED TERMINAL
BANJARMASIN

Trisylvana Azawari', Novi Shintia®, Muhammad Rizki’
Prodi Administrasi Publik - FISIP, Universitas Lambung Mangkurat'
Prodi Administrasi Bisnis, Politeknik Negeri Banjarmasin™
Email: trisylvana.azwari @ulm.ac.id, novi221177 @poliban.ac.id, rizkysaminan66 @gmail.com

ABSTRACT

The purpose of this study was to determine the effectiveness in the recruitment process for
employees at Jr. Supervisor Quality & Quantity Dicharge Master PT.Pertamina (persero)
Integrated Terminal Banjarmasin and to find out how the recruitment procedure for prospective
employees in improving company performance in the Jr. section. Supervisor Quality & Quantity
Dicharge Master PT.Pertamina (Persero) Integrated Terminal Banjarmasin. The research method
used by the researcher is a descriptive research method, where the object of this study is the
recruitment process for employees in the Jr. section. Supervisor Quality & Quantity Dicharge. As
well as the data sources used by researchers in this study are primary and secondary data sources
and for techniques in collecting this data the researchers used observation and interview
techniques at the company PT Pertamina (Persero) Integrated Terminal Banjarmasin. From the
results of the research conducted, it turned out that there was a problem at PT.Pertamina (Persero)
Integrated Terminal Banjarmasin, namely the presence of vacancies in the Jr. section. Supervisor
Quality & Quantity Dicharge Master so that the workload on the Supervisor Quality & Quantity
section increases, so the work that Jr. should be doing. The Quality & Quantity Discharge Master
Supervisor is done by the Quality & Quantity Supervisor. In overcoming this, it is necessary to
recruit employees to improve performance at the company PT Pertamina (Persero) Integrated
Terminal Banjarmasin.

Keywords: Recruitment, Effevtiveness, Employees, Performance.

ABSTRAK

Tujuan dari penelitian ini untuk mengetahui efektivitas dalam proses rekrutmen karyawan pada
bagian Jr. Supevisor Quality & Quantity Dicharge Master PT.Pertamina (persero) Integrated
Terminal Banjarmasin dan untuk mengetahui bagaimana prosudure rekrutmen calon karyawan
dalam meningkatkan kinerja perusahaan di bagian Jr. Supevisor Quality & Quantity Dicharge
Master PT.Pertamina (persero) Integrated Terminal Banjarmasin. Metode penelitian yang
digunakan Peneliti adalah metode yang berjenis penelitian deskriptif , yang dimana objek dari
penelitian ini adalah Proses rekrutmen karyawan di bagian Jr. Supevisor Quality & Quantity
Dicharge. Serta sumber data yang digunakan peneliti pada penelitian ini adalah sumber data
primer dan sekunder dan untuk teknik dalam pengumpulan data ini peneliti menggunakan teknik
observasi dan wawancara pada perusahaan PT.Pertamina (Persero) Integrated Terminal
Banjarmasin. Dari hasil penelitian yang di lakukan, temyata terdapat masalah pada PT.Pertamina
(persero) Integrated Terminal Banjarmasin yaitu terdapatnya kekosongan jabatan pada bagian Jr.
Supevisor Quality & Quantity Dicharge Master sehingga membuat beban kerja pada bagian
Supevisor Quality & Quantity bertambah, jadi pekerjaan yang seharusnya di kerjakan oleh Jr.
Supervisor Quality & Quantity Discharge Master di kerjakan oleh Supevisor Quality & Quantity.
Dalam mengatasi hal ini maka perlu dilakukan rekrutmen karyawan dalam meningkat kinerja
pada perushaan PT.Pertamina (persero) Integrated Terminal Banjarmasin.

Kata kunci : Rekrutmen , Efektivitas, Karyawan, Kinerja.

PENDAHULUAN mulai dari transportasi, industri, dan komunikasi

Minyak dan gas bumi (migas) merupakan sangat bergantung pada ketersediaan cadangan
sumber energi utama yang digunakan oleh migas baik sebagai bahan bakar untuk produksi
masyarakat Indonesia. Didalam berbagai sektor maupun sebagai komoditas.

JPP: Jurnal Administrasi Publik dan Pembangunan
Volume 2 Nomor 2, Juli- Desember 2020
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KARAKTERISTIK PENGISISAN KUISIONER

A. Petunjuk pengisian kuisioner
1. Berikanlah tanda silang (X) Pada kolom yang telah disediakan untuk memilih
jawaban yang dinilai sangat mewakili sesuai dengan fakta yang ada.
2. Setiap pertanyaan responden berhak untuk memilih 1 jawaban saja.
3. Mohon untuk mengembalikan Kembali kuisioner kepada yang menyebarkan
4. Guna meminimalisir terjadinya bias data, dimohon untuk menjawab

pertanyaan sesuai dengan keadaan yang ada dilapangan.

B. Keterangan poin jawaban
Dalam pengisian kuisioner ini responden hanya diperkenankan untuk memilih

satu jawaban saja yang dianggap paling sesuai dengan fakta yang ada. Setiap
pertanyaan meliputi poin jawaban. Adapun poin jawaban tersebut dapat dimulai
dari yang terkecil yaitu 1 sampai 5 yang paling besar. Sedangkan keterangan poin
jawaban tersebut dapat dijelaskan dengan detail sebagai berikut :

1. = Sangat Tidak Setuju

2. = Tidak Setuju

3. = Netral

4. = Setuju

5. = Sangat Setuju

Lima poin tersebut merupakan poin jawaban yang ada pada setiap pertanyaan yang
diajukan peneliti. Melalui penjelasan tersebut diharapkan responden dapat
memberikan jawaban pada kolom yang telah disediakan sesuai dengan fakta. Atas

perhatiannya peneliti mengucapkan terima kasih dan selamat mengisi kuisioner ini.

C. ldentitas Responden
Responden diminta untuk memberi jawaban terhadap pertanyaan dengan memberi

tanda silang (x) pada jawaban yang sesuai kenyataan yang dialami :
1. Nama Responden : (Jika Berkenan)

2. Jenis Kelamin :
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(1 a. Laki-laki

1 b.Perempuan
3. Usia:

a. Kurang dari 25 tahun
b. 25 tahun-30 tahun

c. 31 tahun-40 tahun

d. 41 tahun-50 tahun

e. Lebih dari 50 tahun

O o o oo

4. Pendidikan Terakhir :

a. SMP

b. SMA

(]

. Diploma

o

. Sarjana (S1)

@D

. Magister (S2)

=h

Doktoral (S3)

ol

. Lama bekerja :

job)

. Kurang dari 1 tahun
b. 1 tahun - 3 tahun
c. 4 tahun - 6 tahun
d. 7 tahun - 9 tahun

. Lebih dari 9 tahun

@D

(o)}

. Penghasilan per bulan :
a. Kurang dari Rp 1.600.000

b. Rp 1.600.000 - Rp 3.000.000

(@]

. Rp 3.100.000 - Rp 4.500.000

o

.> Rp 4.500.000
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REKRUTMEN (X1)

No Indikator Pernyataan STS| TS SS

1 | Dasar Perekrutan Usaha untuk megisi jabatan
atau pekerjan yang kosong di
lingukungan suatu organisasi
atau perusahaan.

2 | Sumber Perekrutan Merupakan cara untuk
mendapatkan tenaga
kerja yang sesuai dengan
kebutuhuan perusahaan.
Seperti  pelamar  langsung,
lamaran  tertulis, lamaran
berdasarkan informasi, orang
lain, jalur iklan, perusahaan
penempatan  tenaga  Kerja,
perusahaan pencari tenaga
kerja professional.

3 | Metode perekrutan Metode rekrutmen dan tahapan

seleksi karyawan baru salah
satu  kunci utama dalam
menciptakan Sumber Daya
Manusia (SDM) yang

profesional.
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PELATIHAN (X2)

No

Indikator

Pernyataan

STS

TS

SS

Instruktur

Mengingatkan pelatihan
umumnya berorientasi pada
peningkatan skill, maka para
pelatih yang dipilih untuk
memberikan materi
pelatihan harus benar-benar
memiliki kualifikasi yang
memadai  sesuai dengan
bidangnya, profesional dan

berkompeten.

Peserta pelatihan

Peserta pelatihan tentunya
harus diseleksi berdasarkan
persyaratan tertentu dan
kualifikasi yang sesuai.

Semangat mengikuti
pelatihan dan Keinginan

untuk memperhatikan.

Metode

Metode pelatihan  akan
menjamin  berlangsungnya
kegiatan pelatihan sumber
daya manusia yang efektif,
apabila sesuai dengan jenis
materi dan  kemampuan

peserta pelatihan.

Materi

Pelatihan  sumber  daya
manusia merupakan materi
atau kurikulum yang sesuali

dengan tujuan pelatihan
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sumber daya manusia yang

hendak dicapai oleh
perusahaan.
8 | Tujuan pelatihan Pelatihan memerlukan

tujuan yang telah ditetapkan,
khususnya terkait dengan
penyususnan rencana aksi
(action plan) dan penetapan
sasaran, serta hasil yang
diharapkan dari pelatihan

yang diselenggarakan

KEPUASAN KERJA KARYAWAN (2)

No.

Indikator

Pernyataan

STS

TS

SS

Beban kerja yang
diterima

Karyawan cenderung lebih
menyukai pekerjaan yang
memberi mereka
kesempatan untuk
menggunakan ketrampilan
dan kemampuan mereka
dan menawarkan beragam
tugas, kebebasan, dan

umpan balik

10

Jumlah bayaran
yang diterima atas
hasil kerjanya

Karyawan peduli akan
lingkungan yang baik untuk
kenyamanan pribadi
maupun untuk
mempermudah mengerjakan

tugas yang baik.

128




11 Peningkatan status

Para karyawan
menginginkan sistem upah
dan kebijakan promosi yang
mereka persepsikan sebagai
adil dan segaris dengan

pengharapan mereka

12 Pemberian
pengawasan saat
bekerja

Kepribadian yang sama
dengan pekerjaannya
memiliki kemungkinan
yang besar untuk berhasil
dalam pekerjaannya,
sehingga mereka juga akan

mendapatkan kepuasan

yang tinggi.

13 Karakteristik pribadi
dan rasa tanggung
jawab bersama

Mempunyai rekan sekerja
yang ramah dan mendukung
akan mengarah ke kepuasan

kerja yang meningkat.

KINERJA KARYAWAN (Y)

No. | Indikator

Pernyataan

STS

TS

SS

14 Kualitas kerja

Mengerjakan Apa yang
seharusnya dikerjakan
dengan baik dan tanggung

jawab

15 Kuantitas kerja

Seberapa jauh seorang
karyawan dalam bekerja
dapat dilihat dari produksi

atau unit yang dihasilkan

16 Pelaksanaan tugas

Menguji seberapa jauh

karyawan mampu
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melakukan pekerjaannya
dengan baik, Akurat dan
tidak ada kesalahan.

17

Tanggung jawab

Sadar akan Kewajiban
karyawan sesuai tugas
masing-masing yang

diberikan oleh perusahaan.

No.

Keterangan

Karakteristik

Jumlah

Jenis kelamin

Laki-laki

Perempuan

Jumlah

Usia

<25 Tahun

25- 30 Tahun

31-40 Tahun

41-50 Tahun

>50 Tahun

Tingkat Pendidikan

SMA

Diploma

Sarjana

Pascasarjana

Jumlah

Lama kerja

< 1Tahun

1-3 Tahun

4-6 Tahun

6-9 Tahun

>0 Tahun

Jumlah

Penghasilan

< 1,6 Juta

1,6-1,3 Juta

3,1-4,5 Juta

> 45 Juta
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Jumlah

Lampiran 3

Gambar 1. Tabulasi Data Skor Pernyataan Responden

no | R1|{R2|R3|P1| P2 P3|P4|P5|KK1|KK2|KK3|KK4|KKS5|K1|K2]|K3|K4

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27

28
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29
30
31

32

33
34

35
36

37

38
39

40
41

42

43
44
45

46

47

48
49

50
51

52

53
54
55
56
57

58
59

60
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61

62

63
64
65

66
67

68
69
70
71

72
73

Data Hasil Kuisioner Responden

Kinerja karyawan

Rekrutmen
Pelatihan

P1
P2
P4
P5

Sumber : Data Olahan SmartPLS
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0.929
R2 4—0.800
0.8'38

Rekrutmen

0.357 -0.070
K1
KK2 0.844
: - K2
KK3 4+—0.877
X K3
KK4 *’0394 o
puasan kerja Kinerja karnyawan K4

0.219

Pelatihan

P3

Sumber : Data Olahan SmartPLS

Tabel Skor Outer Loading Setelah p3 dihapus

k

+—0.020

R2 4—0.200
0.833

0.368
K1
0sa =
o.840— ¥
0799y
0.814 K3
T
e Kinerja karyawan K4
KKS
P
P2 '\aeay
- 0.910
0.8
P4 4-..0.33?
= Pelatihan

=5

Sumber : Data Olahan SmartPLS
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Validitas dan Reliablitas Konstruk

Construct Reliability and Validity

] Matrix | Cronbach'sAlpha |t rtho A |[if Composite Reliability i Average Variance Extracted (A... COPy to Clipboard:

Cronbach's Alpha rho_A Composite Reliability Awverage Variance Extracted (AVE)

§Kepuasan kerja 0.920 0.927 0.940 0.758
Kinerja karyawan 0.840 0.845 0.893 0.675
Pelatihan 0.833 0.885 0.883 0.609
Rekrutmen 0.817 0.824 0.892 0.735

Uji Validitas Diskriminan

Discriminant Validity

.| Fornell-Larcker Criterio... | | Cross Loadings || | Heterotrait-Monotrait R... | (I% Heterc

Kepuasan kerja Kinerja karyawan Pelatihan Rekrutmen
K1 0.422 0.834 0.356 0.109 |

K2 0.393 0.840 0.205 0.056
K3 0.306 0.797 0.378 0104
K4 0.450 0.815 0.281 0.034
KK1 0.644 0.377 0.286 0.331
KK2 0.889 0.434 0.298 0.283
KK3 0.877 0.396 0.279 0.392
KK4 0.e47 0.345 0.284 0.313
KKS 0.824 0.527 0.407 0.276
P1 0.084 0.255 0.681 -0.162
p2 0.374 0.341 0.824 -0.002
P3 0.286 0.169 0.551 0.138
P4 0.362 0.350 0.894 0.062
P5 0.201 0.303 0.624 -0.008
R1 0.334 0.076 -0.010 0.929
R2 0.300 0.052 -0.078 0.800

R3 0.303 0.107 0.1 0.838
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Uji R Square

R Square
| Matrix | IE R Square |If R Square Adjusted

R Square R Square Adjusted

{ Kepuasan kerja 0.258 0.237 |
Kinerja karyawan 0.2383 0.251

Uji Hipotesis (Direct Effect)

Path Coefficients

| Mean, STDEV, T-Values, P-Val... | | Confidence Intervals ||| Confidence Intervals Bias Cor... | | Samples Copy'to Clipboard: | gxcel Format

Original Sample (0) ~ Sample Mean (M) Standard Deviation (STDEV) T Statistics (JO/STDEV]) P Values

Kepuasan kerja -> Kinerja karyawan 0430 0424 0134 3.205 0.001
Pelatihan - > Kepuasan kerja 0353 0373 0.105 3370 0.001
Pelatihan - » Kinerja karyawan 0219 0.234 0122 1.769 0.074
Rekrutmen -> Kepuasan kerja 0357 0.368 0.102 3517 0.000
Rekrutrnen -> Kinerja karyawan -0.070 -0.061 0124 0.562 0.574

UjiTidak Langsung (Indirect Effect)

Total Effects

| Mean, STDEV, T-Values, P-Val... ||| Confidence Intervals || | Confidence Intervals Bias Cor.. || Samples Copy to Clipboard: | Eycel Format R Fomn

Criginal Sample (0) Sample Mean (M) Standard Dewviation (STDEV) T Statistics (JO/STDEV]) P Values
Kepuasan kerja - > Kinerja karyawan 0.430 0424 0.134 3.205 0.001
Pelatihan - > Kepuasan kerja 0.353 0.373 0.105 3.370 0.001
Pelatihan - » Kinerja karyawan 0371 0.391 0102 3.637 0.000
Rekrutrnen -» Kepuasan kerja 0.357 0368 0.102 3.517 0.000
Rekrutrnen - > Kinerja karyawan 0.084 0.0%4 0118 0.712 0.477
Specific Indirect Effects
|| Mean, STOEV, T-Values, P-Val.. || Confidence Intervals || | Confidence Intervals Bias Cor... | | Samples Copy to Clipboard: | Eycel Format | | RFormat
Original Sample (0) Sample Mean (M) Standard Deviation (STDE.., T Statistics (JO/STDEV]) Pialues
| Pelatihan -> Kepuasan kerja -> Kinerja karyawan 0.152 0.157 0.065 2,349 0.019 |
Rekrutmen - > Kepuasan kerja - > Kinerja karyawan 0.154 0155 0.066 234 0.019
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